
 

 
 
 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR-GERENTE DE PROMOTUR TURISMO 
CANARIAS S.A. POR LA QUE SE APRUEBA LA RELACIÓN PROVISIONAL 
DE ADMITIDOS Y EXCLUIDOS EN EL MARCO DE LA CONVOCATORIA 
PARA LA CONCESIÓN DE PATROCINIOS CON ENTIDADES PRIVADAS 
PARA EVENTOS PRESENCIALES QUE GENEREN UN RETORNO 
PUBLICITARIO EN EL PROCESO DE DINAMIZACIÓN TURÍSTICA EN EL 
ARCHIPIÉLAGO CANARIO, A DESARROLLAR EN EL MES DE JULIO DE 
2023 (AJ48/22CP).  
 
Vistos los siguientes, 
 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
 
 
I.- Con fecha de 29 de noviembre de 2022 se resuelve por la Consejera Delegada de la 
sociedad mercantil pública Promotur Turismo Canarias, S.A., aprobar las Condiciones 
para la realización de concesión de patrocinios con entidades privadas para eventos 
presenciales que generen un retorno publicitario en el proceso de dinamización turística 
en el archipiélago canario. 
 
Dicha convocatoria se promueve con base a los principios de publicidad, transparencia, 
igualdad y libre concurrencia, objetividad y eficiencia para el desarrollo del objeto de la 
acción proyectada y se ejerce en virtud de la actividad propiamente dicha de esta sociedad 
mercantil pública, no en ejercicio de potestades propias administrativas, en tanto no 
ostenta tal atribución legal y expresa, considerando que el apoyo económico que se 
solicita mediante esta convocatoria por los promotores de los eventos, que son quienes 
asumen la organización, para la celebración y desarrollo de los mismos, obliga a efectuar 
una colaboración publicitaria de la entidad convocante.  
 
II.- Que en el apartado segundo del Resuelvo de las Condiciones se faculta al Director 
Gerente de Promotur Turismo Canarias S.A. para dictar las instrucciones que sean 
necesarias para la mejor interpretación, desarrollo y ejecución de la presente 
convocatoria, y actos intermedios. 
 
III.- El día 5 de diciembre de 2022, se publican las referidas Bases, Anexos, y Logos 
habilitándose al efecto de la página web institucional de la entidad convocante Promotur 
Turismo Canarias S.A. para la presentación de solicitudes. 
 
IV.- En las Bases de la Convocatoria se establece que los interesados disponen de plazo 
hasta el día 31 de marzo para la presentación telemática de las solicitudes y 



 

 
 
 

documentación relacionada en la Base 12.1 de las referidas, a través del correspondiente 
apartado, habilitado al efecto y alojado en la web institucional de Promotur Turismo 
Canarias, S.A. 
 
V.- Detectados errores materiales, así como dudas interpretativas en las precitadas Bases 
Generales, se resuelve por Resolución de la Consejera Delegada de Promotur Turismo 
Canarias, S.A. de fecha 16 de febrero de 2023, la rectificación, interpretación y 
modificación de las Bases Generales reguladoras de la convocatoria de referencia por las 
razones expuestas en la correspondiente Resolución publicada en la web institucional de 
Promotur Turismo Canarias S.A. 
 
VI.- Con fecha de 5 de mayo de 2023 se publica resolución de la Consejera Delegada de 
Promotur Turismo Canarias S.A. por la que se aprueba un aumento de la dotación 
presupuestaria de la referida convocatoria de tal forma que la misma asciende a nueve 
millones quinientos mil euros (9.500.000 €). 

VII.- Concluido el plazo de presentación de solicitudes, una vez examinada y calificada 
la documentación remitida procede la emisión de Resolución de la relación provisional 
de admitidos y excluidos, en cumplimiento de lo dispuesto en el penúltimo párrafo de la 
Base 12.1 de las que rigen la convocatoria de referencia, debiéndose otorgar un plazo de 
cinco (5) días hábiles a partir del siguiente al de su publicación a los efectos de que las 
personas o entidades interesadas puedan proceder a corregir los defectos o errores 
advertidos en la documentación de carácter administrativo que fundamenten su exclusión 
provisional y/o formular reclamaciones u objeciones si así lo estiman oportuno, no 
considerándose subsanable la aportación de nuevos méritos ni documentación que no 
sean los que ya se aportaron en el plazo de presentación de solicitudes. 
 
Por ello, y en el ejercicio de las facultades atribuidas en escritura pública de poder 
gerencial limitado, con fecha de 9 de octubre de 2020 y bajo el número 1.588 de su 
protocolo, así como por la habilitación a la Dirección-Gerencia incluida en el apartado 
dispositivo segundo de la Resolución de la Consejera Delegada de Promotur Turismo 
Canarias, S.A de fecha 29 de noviembre de 2022, 
 
 

RESUELVO 
 
 
PRIMERO. - APROBAR la relación provisional de admitidos y excluidos a la 
convocatoria, acompañada de leyenda sobre los motivos de exclusión en la Convocatoria 
para la concesión de patrocinios con entidades privadas para eventos presenciales que 
generen un retorno publicitario en el proceso de dinamización turística en el archipiélago 
canario en el mes de julio, en los términos de los Anexos de esta resolución: 
 



 

 
 
 

- Anexo I.- Solicitudes presentadas. 
- Anexo II.- Listado de solicitudes admitidas. 
- Anexo III.- Listado de solicitudes excluidas. 

 
 
SEGUNDO. - OTORGAR un plazo de CINCO (5) DÍAS HÁBILES, a contar desde 
el día siguiente a la publicación de la misma, para la presentación, en su caso, de 
reclamaciones u objeciones. 
 
La formulación de reclamaciones u objeciones deberá realizarse telemáticamente 
mediante el apartado correspondiente y habilitado al efecto de la página web institucional 
de la entidad convocante Promotur Turismo Canarias S.A, dentro del plazo anteriormente 
señalado.   
 
TERCERO. - ORDENAR la publicación de esta Resolución y sus anexos en:  
 
 
 
Esta resolución tendrá efectos desde el mismo día de su publicación en la web indicada. 
 
https://turismodeislascanarias.com/es/convocatoria-de-patrocinios  
 
 
En Las Palmas de Gran Canaria, en la fecha que consta en la firma digital. 
 
 
 
 
 

D. José Juan Lorenzo Rodríguez 
Director-Gerente 

Promotur Turismo Canarias S.A.



 

 
 
 

ANEXO I.- LISTADO SOLICITUDES PRESENTADAS 
 
 

 FECHA DE 
ENTRADA ID DE SOLICITUD ENTIDAD INTERESADA PROYECTO ISLA LÍNEA MES 

1 23/12/2022 
17:29 AJ 48/22CP-728788  

GRAN CANARIA LIVE FEST, AIE GRANCA LIVE FEST Gran Canaria 1 Julio 

2 21/02/2023 
16:40 AJ 48/22CP-E30782 GALERA GOLF S.L LANZAROTE ALPS Lanzarote 2 Julio 

3 22/02/2023 
14:21 AJ 48/22CP-4DF875 ENCARO FACTORY, S.L. - Tenerife 1 - 

4 22/02/2023 
14:47 AJ 48/22CP-2337EF ENCARO FACTORY, S.L. VERANOS DEL TAORO Tenerife 1 Julio 

5 28/02/2023 
11:31 AJ 48/22CP-72776C JOSE MARÍA CAVERO VEGA Canarias Surf Film Festival Tenerife 1 Julio 

6 11/03/2023 
21:13 AJ 48/22CP-D69A6E Cauproges S.L. XIX FESTIVAL ATLÁNTICO SONORO La Gomera 1 Julio 

7 19/03/2023 
22:04 AJ 48/22CP-FF20FF ENCARO FACTORY SL TENERIFE CARNIVAL SHOW Tenerife 1 Julio 

8 21/03/2023 
15:08 AJ 48/22CP-A82D42 ISLAS DEL MUNDO, AIE ISLAS DEL MUNDO, 2023, Edición Nº13 Tenerife 1 Julio 

9 22/03/2023 
11:45 AJ 48/22CP-227E58 A.D.+KMORORUN XI 8KM OROTAVA Tenerife 2 Julio 

10 26/03/2023 
10:36 AJ 48/22CP-390CF0  

BIG TIME 2022 S.L. ResisTIME Live Fest La Palma 1 Julio 



 

 
 
 

11 28/03/2023 
10:33 AJ 48/22CP-2CA371 COLORADO PRODUCCIONES S.L. 32 Festival Internacional Canarias Jazz & Más Gran Canaria 1 Julio 

12 29/03/2023 
11:17 AJ 48/22CP-11393D BIG TIME 2022 S.L. Concierto de Manuel Turizo y Justin Quiles Gran Canaria 1 Julio 

13 29/03/2023 
18:46 AJ 48/22CP-0519FC PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS Y 

FIESTAS CANARIAS SL COOK MUSIC FEST (2023) Tenerife 1 Julio 

14 30/03/2023 
13:26 AJ 48/22CP-16217C ASOCIACIÓN CULTURAL MUSICAL ATLANTIC 

ART COMUNITY 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE TROMPETA DE 

MASPALOMAS (XVI Edición) Gran Canaria 1 Julio 

15 30/03/2023 
14:25 AJ 48/22CP-62A7DD ASOC SOCIAL Y CULTURAL LAVALIENTES TAZACORTE SUMMER FEST 2023 La Palma 1 Julio 

16 30/03/2023 
16:32 AJ 48/22CP-E29AEB Coda Gestión Cultural SL V ENCUENTRO BIG BANDS DE CANARIAS Tenerife 1 Julio 

17 30/03/2023 
17:12 AJ 48/22CP-B3595B MESURA OCIO, S.L. CANARIAS REMEMBER 90’s FEST Lanzarote 1 Julio 

18 30/03/2023 
21:53 AJ 48/22CP-E6E0C4 Hsmith Solutions FESTIVAL ARRECIFE EN VIVO Lanzarote 1 Julio 

19 31/03/2023 
9:13 AJ 48/22CP-5F8E58 YLANG YLANG S.L.UNIPERSONAL PETANCA SOUL GASTRO FEST Gran Canaria 4 Julio 

20 31/03/2023 
12:29 AJ 48/22CP-03BD40 COLIVING CANARY ISLANDS SL NOMAD CITY FESTIVAL Gran Canaria 3 Julio 

21 31/03/2023 
14:22 AJ 48/22CP-D25BA3 JUST MUSIC EVENTS SL GREENWORLD 2023 Tenerife 1 Julio 

22 31/03/2023 
16:44 AJ 48/22CP-007CEB E11 Bjorn Dunkerbeck, SLU Gran Canaria Windsurf World Cup 2023 Gran Canaria 2 Julio 

23 31/03/2023 
16:56 AJ 48/22CP-008221 E11 Bjorn Dunkerbeck, SLU Gran Canaria Windsurf World Cup 2023 Gran Canaria 2 Julio 



 

 
 
 

24 31/03/2023 
17:11 AJ 48/22CP-CFD4E2 Phestival AIE DEM 2023 – Día Europeo de la Música Tenerife 1 Julio 

25 31/03/2023 
17:28 AJ 48/22CP-19414F E11 Bjorn Dunkerbeck, SLU Gran Canaria Windfoil GWA World Cup Gran Canaria 2 Julio 

26 31/03/2023 
17:41 AJ 48/22CP-2F3A56 Proyecto Foxter SL Gran Canaria Summer Con Gran Canaria 1 Julio 

27 31/03/2023 
18:26 AJ 48/22CP-DBA705 Erick Canino Magdalena EFECTO LAGUNA Tenerife 1 Julio 

28 31/03/2023 
20:22 AJ 48/22CP-39AA1B CULTURA Y CAPACIDAD SL CULTURE & BUSINESS PRIDE 2023- GRAN EVENTO Tenerife 5 Julio 

29 31/03/2023 
20:33 AJ 48/22CP-B1D111 CULTURA Y CAPACIDAD SL CULTURE & BUSINESS PRIDE 2023- GRAN EVENTO Tenerife 5 Julio 

30 31/03/2023 
20:46 AJ 48/22CP-5FCB09 PRODUCCIONES XENOX SL COSTA ADEJE CLASSICS Tenerife 1 Julio 

31 31/03/2023 
21:55 AJ 48/22CP-FF2FCD CORAZÓN DEL ATLÁNTICO AIE LA Palma es Un Punto La Palma 1 Julio 

32 31/03/2023 
23:55 AJ 48/22CP-253C33 CULTURA Y CAPACIDAD SL EURORAINBOW 2023 Tenerife 5 Julio 

33 02/04/2023 
14:57 AJ 48/22CP-3EE625 CLUB DEPORTIVO CANAKITE EXPERIENCES Gran Canaria Air Battle Kite & Wing Foil Festival 2023 Gran Canaria 2 Julio 

34 12/04/2023 
14:28 AJ 48/22CP-9E79A2 ASOCIACIÓN CULTURAL VALORES 

MUSICALES 
I FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DE CÁMARA 

AGUERE Tenerife 1 Julio 

35 17/04/2023 
9:11 AJ 48/22CP-5AB037 Alisio de Macaronesia SL CARLOS RIVERA - ‘Un tour a todas partes’ Gran Canaria 1 Julio 

36 21/04/2023 
9:39 AJ 48/22CP-3A59AC Ricardo Pérez Acosta Partido de Leyendas Tenerife 2 Julio 



 

 
 
 

ANEXO II.- LISTADO DE SOLICITUDES ADMITIDAS 
 

 FECHA DE 
ENTRADA ID DE SOLICITUD ENTIDAD INTERESADA PROYECTO ISLA LÍNEA MES 

1 23/12/2022 
17:29 AJ 48/22CP-728788 GRAN CANARIA LIVE FEST, AIE GRANCA LIVE FEST Gran 

Canaria 1 Julio 

2 22/02/2023 
14:47 AJ 48/22CP-2337EF ENCARO FACTORY, S.L. VERANOS DEL TAORO Tenerife 1 Julio 

3 28/02/2023 
11:31 AJ 48/22CP-72776C JOSE MARÍA CAVERO VEGA Canarias Surf Film Festival Tenerife 1 Julio 

4 11/03/2023 
21:13 AJ 48/22CP-D69A6E Cauproges S.L. XIX FESTIVAL ATLÁNTICO SONORO La Gomera 1 Julio 

5 21/03/2023 
15:08 AJ 48/22CP-A82D42 ISLAS DEL MUNDO, AIE ISLAS DEL MUNDO, 2023, Edición Nº13 Tenerife 1 Julio 

6 22/03/2023 
11:45 AJ 48/22CP-227E58 A.D.+KMORORUN XI 8KM OROTAVA Tenerife 2 Julio 

7 26/03/2023 
10:36 AJ 48/22CP-390CF0 BIG TIME 2022 S.L. ResisTIME Live Fest La Palma 1 Julio 

8 28/03/2023 
10:33 AJ 48/22CP-2CA371 COLORADO PRODUCCIONES S.L. 32 Festival Internacional Canarias Jazz & Más Gran 

Canaria 1 Julio 

9 29/03/2023 
11:17 AJ 48/22CP-11393D BIG TIME 2022 S.L. Concierto de Manuel Turizo y Justin Quiles Gran 

Canaria 1 Julio 

10 29/03/2023 
18:46 AJ 48/22CP-0519FC PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS Y 

FIESTAS CANARIAS SL COOK MUSIC FEST (2023) Tenerife 1 Julio 

11 30/03/2023 
13:26 AJ 48/22CP-16217C ASOCIACIÓN CULTURAL MUSICAL ATLANTIC 

ART COMUNITY 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE TROMPETA DE MASPALOMAS 

(XVI Edición) 
Gran 

Canaria 1 Julio 



 

 
 
 

12 30/03/2023 
14:25 AJ 48/22CP-62A7DD ASOC SOCIAL Y CULTURAL LAVALIENTES TAZACORTE SUMMER FEST 2023 La Palma 1 Julio 

13 30/03/2023 
16:32 AJ 48/22CP-E29AEB Coda Gestión Cultural SL V ENCUENTRO BIG BANDS DE CANARIAS Tenerife 1 Julio 

14 30/03/2023 
17:12 AJ 48/22CP-B3595B MESURA OCIO, S.L. CANARIAS REMEMBER 90’s FEST Lanzarote 1 Julio 

15 30/03/2023 
21:53 AJ 48/22CP-E6E0C4 Hsmith Solutions FESTIVAL ARRECIFE EN VIVO Lanzarote 1 Julio 

16 31/03/2023 
9:13 AJ 48/22CP-5F8E58 YLANG YLANG S.L.UNIPERSONAL PETANCA SOUL GASTRO FEST Gran 

Canaria 4 Julio 

17 31/03/2023 
12:29 AJ 48/22CP-03BD40 COLIVING CANARY ISLANDS SL NOMAD CITY FESTIVAL Gran 

Canaria 3 Julio 

18 31/03/2023 
14:22 AJ 48/22CP-D25BA3 JUST MUSIC EVENTS SL GREENWORLD 2023 Tenerife 1 Julio 

19 31/03/2023 
17:11 AJ 48/22CP-CFD4E2 Phestival AIE DEM 2023 – Día Europeo de la Música Tenerife 1 Julio 

20 31/03/2023 
17:41 AJ 48/22CP-2F3A56 Proyecto Foxter SL Gran Canaria Summer Con Gran 

Canaria 1 Julio 

21 31/03/2023 
18:26 AJ 48/22CP-DBA705 Erick Canino Magdalena EFECTO LAGUNA Tenerife 1 Julio 

22 31/03/2023 
20:33 AJ 48/22CP-B1D111 CULTURA Y CAPACIDAD SL CULTURE & BUSINESS PRIDE 2023- GRAN EVENTO Tenerife 5 Julio 

23 31/03/2023 
20:46 AJ 48/22CP-5FCB09 PRODUCCIONES XENOX SL COSTA ADEJE CLASSICS Tenerife 1 Julio 

24 31/03/2023 
23:55 AJ 48/22CP-253C33 CULTURA Y CAPACIDAD SL EURORAINBOW 2023 Tenerife 5 Julio 



 

 
 
 

ANEXO III.- LISTADO DE SOLICITUDES EXCLUIDAS 
 
 

 FECHA DE 
ENTRADA ID DE SOLICITUD ENTIDAD INTERESADA PROYECTO ISLA LÍNEA MES NOTAS /MOTIVO 

EXCLUS 

1 21/02/2023 
16:40 AJ 48/22CP-E30782 GALERA GOLF S.L LANZAROTE ALPS Lanzarote 2 Julio MS; MEC 

2 22/02/2023 
14:21 AJ 48/22CP-4DF875 ENCARO FACTORY, S.L. - Tenerife 1 - MEM 

3 19/03/2023 
22:04 AJ 48/22CP-FF20FF ENCARO FACTORY SL TENERIFE CARNIVAL SHOW Tenerife 1 Julio EE 

4 31/03/2023 
16:44 AJ 48/22CP-007CEB E11 Bjorn Dunkerbeck, SLU Gran Canaria Windsurf World Cup 2023 Gran 

Canaria 2 Julio DUP 

5 31/03/2023 
16:56 AJ 48/22CP-008221 E11 Bjorn Dunkerbeck, SLU Gran Canaria Windsurf World Cup 2023 Gran 

Canaria 2 Julio MS 

6 31/03/2023 
17:28 AJ 48/22CP-19414F E11 Bjorn Dunkerbeck, SLU Gran Canaria Windfoil GWA World Cup Gran 

Canaria 2 Julio MRP 

7 31/03/2023 
20:22 AJ 48/22CP-39AA1B CULTURA Y CAPACIDAD SL CULTURE & BUSINESS PRIDE 2023- GRAN EVENTO Tenerife 5 Julio DUP 

8 31/03/2023 
21:55 AJ 48/22CP-FF2FCD CORAZÓN DEL ATLÁNTICO 

AIE LA Palma es Un Punto La Palma 1 Julio NS; IAE 

9 02/04/2023 
14:57 AJ 48/22CP-3EE625 CLUB DEPORTIVO 

CANAKITE EXPERIENCES Gran Canaria Air Battle Kite & Wing Foil Festival 2023 Gran 
Canaria 2 Julio FP; MRP 

10 12/04/2023 
14:28 AJ 48/22CP-9E79A2 ASOCIACIÓN CULTURAL 

VALORES MUSICALES 
I FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DE CÁMARA 

AGUERE Tenerife 1 Julio FP; SOS 



 

 
 
 

11 17/04/2023 
9:11 AJ 48/22CP-5AB037 Alisio de Macaronesia SL CARLOS RIVERA - ‘Un tour a todas partes’ Gran 

Canaria 1 Julio FP 

12 21/04/2023 
9:39 AJ 48/22CP-3A59AC Ricardo Pérez Acosta Partido de Leyendas Tenerife 2 Julio FP 

 
 
 
 
 
 
LEYENDA: 

DUP: Datos del evento duplicados.  

FP: Evento presentado fuera del plazo establecido en las Bases.   

MEM: Falta aportar memoria descriptiva del evento según el modelo – Anexo II.   

MRP: Falta aportar “memoria que refleje y justifique el retorno publicitario a la marca del patrocinador, así como la incidencia turística del evento” o la aportada está incompleta 
según el modelo.  

MS: Falta aportar declaración responsable de cumplimiento de medidas sociales o falta firma del representante. 

EE: Expediente excluido por no presentar evento o no cumple con el objeto de la convocatoria.   

NS: Exclusión por no haber subsanado o aportado, en plazo, los contenidos mínimos requeridos vía correo electrónico (documentación administrativa y/o técnica). 



 

 
 
 

IAE: Falta aportar “último recibo del Impuesto sobre Actividades Económicas o el documento de alta en el mismo cuanto ésta sea reciente y no haya surgido aún la obligación 
de pago” o Declaración Responsable de exención del pago del mismo.   

SOS: Falta aportar “Anexo VI - Memoria previa e inicial de sostenibilidad” debidamente cumplimentada y completa.   

MEC: Falta aportar “Memoria económica”. Debe contener y plan de financiación (PF) según el modelo – Anexo III.   
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